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men at samtlige 100 syge med både fysiske og 
psykiske sygdomme skulle have gavn af at kom- 
me på et fitnesscenter, er svært at forestille sig. 

Derfor risikerer vi altså, at det her ikke kom- 
mer til at betyde, at vi får færre, der bliver så sy- 
ge, så de ender med slet ikke at kunne komme 
tilbage på arbejdsmarkedet, men at vi i stedet får 
flere, der bliver fastholdt i langvarig sygdom og 
ender med at skulle have en førtidspension, for- 
di de er blevet så syge, at de aldrig kan komme 
tilbage i arbejde. 

Det er den helt forkerte vej at gå, og det er alt- 
så symptomatisk, at de borgerlige partier og 
Dansk Folkeparti kun kan finde ud af at bruge 
pisk og kontrol og tvang, selv ved sådan noget 
som sygdom er det pisk og kontrol og tvang, 
man tror gør folk raske. 

Man burde hellere se på de rigtig gode resul- 
tater, de har de steder, hvor de går ind i det med 
den modsatte tilgang, steder, hvor de går ind og 
prøver at støtte og hjælpe folk. Vi har faktisk fle- 
re gange hørt om Vejleprojektet, hvor man går 
ind med en tværfaglig indsats og sætter tidligt 
ind for at prøve at få en afklaring i forbindelse 
med folks sygdomme og se, hvad der er af for- 
skellige undersøgelser, og hvad der er af forskel- 
lige behandlinger, som de skal igennem. Det kan 
vi se virker. I Københavns Kommune har man 
længe haft det, man kalder SYFO-projektet, for 
sundhedsforvaltningens ansatte, altså masser af 
hjemmehjælpere osv., hvor man laver en tvær- 
faglig indsats, og hvor man også går ind og ser 
på arbejdsmiljøet; man ser på, hvad.der kan la- 
ves af ændringer, for at folk kan komme tilbage 
på arbejde. Det har man rigtig gode resultater 
med. 

Men i stedet for at gå ind og se på de gode er- 
faringer og de gode resultater, der er fra steder, 
hvor man faktisk hjælper folk til at komme tilba- 
ge i arbejde, vil man altså hellere piske dem og 
tvangsaktivere dem med risiko for, at folk bliver 
fastholdt i sygdom. Jeg forstår det simpelt hen 
ikke. 

Kl. 11:44 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Så er det den socialdemokra- 
tiske ordfører hr. Bjarne Laustsen. 

Kl. 11:44 
(Ordfører) 
Bjarne Laustsen (S): 
Da vores ordfører, hr. Lennart Damsbo-Ander- 
sen, desværre ikke kan være til stede, skal jeg 
sige nogle få ting i forbindelse med tredje be- 
handling. Og jeg kan til en start sige, at vi stem- 

mer imod det her lovforslag. Der har hele vejen 
igennem været en lang, lang drøftelse i Arbejds- 
markedsudvalget, og der har været samråd med 
beskæftigelsesministeren, fordi der er en lang 
række ting, der går i den forkerte retning. 

For det første er det sådan, at man har forsøgt 
at lave en forsøgslov, hvor man vil -  og det kom- 
mer man til -  tvinge dødssyge folk til at komme 
på aktiveringsfabrikker og pakke søm og skruer. 
Det har vi advaret imod; det er ikke det, der gør, 
at folk bliver raske. Det er vi lodret imod. 

For det andet er vi også lodret imod, at man 
bruger nogle bestemmelser, der ikke har hold i 
virkeligheden, i stedet for at ministeren tager sig 
sammen og fremover lægger forslag frem herne- 
de i Folketingssalen, så vi kan debattere dem, og 
så vi på et reelt grundlag kan forholde os til, 
hvilke ordninger det er, man vil lave. For vi er 
selvfølgelig enig i det synspunkt, at man skal 
forsøge at forebygge, at folk bliver syge, i stedet 
for at satse på efterbehandling. 

For det tredje er en af de ting, der også ligger i 
det her, at vi ved, at en række partier, også . 
Dansk Folkeparti, har været ude at sige, at de vil 
være med til at ophæve varighedsbegrænsnin- 
gen. Det, der sker i dag, er, at man over for ca. 
5.000 mennesker, der er syge, gør det lille kunst- 
greb, at man tager forsørgelsen fra dem, som om 
man tror, at folk bliver raske, når man tager for- 
sørgelsen fra dem. Det har regeringspartierne og 
Dansk Folkeparti trods alt lyttet en lillebitte 
smule til, de er kommet med en lille indrømmel- 
se, som gør, at det i bedste fald vil være 500 af de 
mennesker, jeg her taler om, der kan få en for- 
længelse af deres sygedagpengeperiode. Men 
det bliver de jo ikke raske af. 

Derfor tror vi ikke på, at man med det her 
lovforslag og heller ikke med forsøgsloven kan 
opnå nogen som helst positive resultater. Det, 
man skal have fat i, er arbejdsvilkårene, det er 
arbejdsmiljøet alle de steder, hvor man kan kom- 
me til det. Og der kan vi se, at Dansk Folkeparti 
velvilligt har lagt ryg til, at man siger fra over 
for og skærer ned på både bedriftssundhedstje- 
nesten og alle de ting, som vi ved virker derude, 
også på Arbejdstilsynet osv. Det er jo fuldstæn- 
dig vanvittigt i en situation, hvor sygefraværet 
kun er gået én vej, og det er opad. 

Det skal vi have bragt ned. Vi skal have folk 
tilbage på arbejdsmarkedet, vi skal gøre dem ra- 
ske, og vi skal også sørge for, at man får et ar- 
bejdsmiljø i Danmark på både det private og of- 
fentlige arbejdsmarked, der gør, at folk kan hol- 
de ud at gå på arbejde og fortsætte, indtil de skal 


